
 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

 

 

NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ 
pro školní rok 2024/2025 

 

pobočka Černá Pole 

 

Všechny nabízené programy probíhají na pobočce KJM Černá Pole,  

Náměstí SNP 33, Brno.  

Programy jsou ZDARMA. 

 

Pro objednání a domluvu termínu programu můžete využít: 

telefonní číslo: 548 525 615 
 

e-mail: snp@kjm.cz 

nebo osobní domluva na pobočce 

 

Součástí programu je obvykle komunikace s dětmi na dané téma, základní informace a představení vybraných knih k 

danému tématu, čtení, týmová práce a závěrečné výtvarné tvoření.  

mailto:snp@kjm.cz


 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

 Povídání o mašinkách 

MŠ, 1. třída 45  minut 

Hravé seznámení s mašinkou Tomášem a jeho kamarády.  

Vzdělávací oblasti:  Dítě a jeho psychika * Dítě a společnost * Dítě a jeho svět 
  * Člověk a jeho svět * Člověk a společnost  
Klíčové kompetence:  Sociální a personální * Komunikativní  
……………………………………………………………………………………………………………. 

Těšíme se do školy                                                                                                    45 minut 

MŠ 

Povídání o škole a školácích, čtení krátkých příběhů ze školního prostředí. Hádanky a soutěže.   

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní  

Pohádky s krtkem  

MŠ 45 minut 
 
Pohádkové postavičky Zdeňka Millera, ukázky knížek, četba krátkých příběhů. 
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace *Umění a kultura *Člověk a jeho  svět 
Klíčové kompetence:     K učení * Komunikativní  
 
……………………………………………………………………………………………………………. 

Za zvířátky do pohádky 

MŠ, 1. třída 45 minut 
 
Povídání o zvířatech, čtení kratších pohádek a příběhů se zvířecími hrdiny, ukázka obrázků 
v encyklopediích.  
 
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho svět * Člověk a jeho svět * Jazyk a jazyková komunikace * Umění 

a kultura 
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní  
 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

 

 

Cestou necestou  

MŠ, 1. třída, 2. třída 45 minut 
 
Auto, vlak, kolo, autobus nejsou jedinými dopravními prostředky. Pro každého člena silničního 
provozu je nezbytné, aby znal jeho pravidla. Dopravní značka bude pro nás hračka. 
 
Vzdělávací oblasti:  Dítě a společnost * Dítě a jeho psychika * Jazyk a jazyková komunikace * 

Člověk a jeho svět *  
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní * Sociální a personální 
 

Ten dělá to a ten zas tohle 

MŠ, 1. třída, 2. třída 45 minut 
 
Každý sní o tom, že bude třeba hasič, policista, záchranář, nebo baletka. Některá povolání si dnes 
představíme. 
 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět * Člověk a svět práce * Dítě a společnost * Dítě a jeho 

psychika * Jazyk a jazyková komunikace  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * K řešení problému 
 
……………………………………………………………………………………………………………. 

Ferda Mravenec a jeho kamarádi 

2. třída, 3. třída 45  minut 
 
Povídání o Ferdovi, mravencích a dalších postavičkách O. Sekory. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Umění a kultura 
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní  * Sociální a personálni 
 
 
 
............................................................................................................................ 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

 

 

Knihovnická lekce „Pohádková cestička“ 

MŠ, 1. třída, 2. třída 45  minut 
 
První návštěva knihovny, hravé seznámení s jejími pravidly a uspořádáním. Ukázky knih pro nejmenší, 
říkadla, pohádky. 
 
Vzdělávací oblasti:          Dítě a jeho psychika * Dítě a společnost * Jazyk a jazyková komunikace * 

Informační a komunikační technologie 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní  

Mluvící zvířátka  J. Čapek, V. Čtvrtek, J. Lada, Z. Miler, O. Sekora, F. Nepil, 
M. Macourek               

2. třída, 3. třída 45  minut 
 
Poznejte kouzelný zvířecí svět, kde zvířata promlouvají ke svým čtenářům. Vyberte si jednotlivé 
autory, nebo celý cyklus besed. 
 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět * Jazyk a jazyková komunikace *  Umění a kultura 
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní  
……………………………………………………………………………………………………………. 

Medvídek Pú a další kamarádi z dílny Walta Disneyho 

MŠ, 1. třída, 2. třída 45 minut 

Že nemůže kamarádit medvěd s prasátkem? Ale může. Zábavnou formou se seznámíte s kreslenými 
kamarády. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět * Dítě a ten druhý *  Dítě a společnost * Jazyk a jazyková 
komunikace * Multikulturní výchova 

Klíčové kompetence: Sociální a personální * K řešení problémů * Komunikativní  
 
……………………………………………………………………………………………………………. 
 

Ferda Mravenec a jeho kamarádi 

MŠ, 1. třída, 2. třída 45  minut 
 
Povídání o Ferdovi, mravencích a dalších postavičkách O. Sekory. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Umění a kultura 
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní  * Sociální a personálni 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

Pohádkové cestování světem 

2. třída, 3. třída 45  minut 
 
Seznámíme se s pohádkami z cizích zemí a životem dětí ve světě. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Umění a kultura * 

Multikulturní výchova 
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní  

Knížka – nejlepší kamarád 

2. třída, 3. třída, 4. třída 45 minut 
 
Seznámení se zajímavými knížkami pro začínající čtenáře, spojené se čtením krátkých ukázek. 
Aktuální výběr ze současné produkce. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Umění a kultura 
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní  
 
……………………………………………………………………………………………………………. 

Zvířátka na jaře a v zimě 

MŠ, 1. třída, 2. třída                                                                45  minut 

 
Zajímavosti ze světa zvířátek, které žijí v lese, nebo na pasece. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika * Dítě a ten druhý * Dítě a společnost* Jazyk a jazyková 

komunikace * Člověk a jeho svět *  
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní  * Sociální a personálni 
 

 

Putování za dinosaury 

1.třída, 2. třída, 3. třída 45  minut 
 
Seznámení s pravěkými zvířaty, jejich druhy a zajímavosti z jejich života 
 
 
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika * 
 Dítě a společnosti * Jazyk a jazyková komunikace * 
 Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativn 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

Neotesánek 

2. třída, 3. třída, 4. třída 45 minut 
 
Slušné chování je stále v módě. Beseda nás provede se základy etikety, naučí holky a kluky, jak se 
správně chovat ve škole, v tramvaji a na veřejných místech 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Multikulturní výchova* 
 Osobnostní a sociální výchova 
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * K řešení problému 
 

Velikonoce 

3. třída, 4. třída, 5. třída 45 minut 
 
Seznámení s křesťanskými svátky, lidové zvyky a tradice. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Člověk a společnost * 

Umění a kultura* 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 

Kouzlo Vánoc 

2.třída 3. třída, 4. třída, 5. třída 
 45 minut 
 
Seznámení s křesťanskými svátky, lidovými  zvyky a tradicemi u nás i v zahraničí. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Člověk a společnost * 

Umění a kultura* Multikulturní výchova 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 

Tajemný vesmír 

4. třída, 5. třída, 6. třída 45 minut 
 
Vznik vesmíru, povídání o planetách naší sluneční soustavy, první lety do vesmíru. Soutěž. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Člověk a příroda 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

Život v pravěku 

3. třída, 4. třída 45 minut 
 
Vyprávění a ukázky knih o životě pravěkých lovců. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Umění a kultura 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 

Svět pohádek 

1.třída, 2. třída, 3. třída 45 minut 
 
Povídání o kouzelném světě českých pohádek – klasických i moderních 
(B. Němcová, V. Čtvrtek, K. Čapek, E. Petiška) 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Umění a kultura 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 
 

Bajky 

3. třída, 4. třída, 5.třída 45 minut 
 
 
Vyprávění přiblíží dětem svět zvířecích hrdinů, seznámíme se s autory bajek, četba ukázek. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Člověk a společnost 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 

Strašidla v pohádkách a pověstech 

1. třída, 2. třída, 3.třída 45 minut 
 
 
V pohádkách a pověstech vystupují strašidla a různé pohádkové bytosti. 
Myslíte, že opravdu existují? 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět  
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

 

Brněnské pověsti 

3. třída, 4. třída, 5.třída 45 minut 
 
Co je to pověst, různé 
knihy pověstí zaměřené na pověsti Brna a jeho okolí, četba ukázek. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět  * Člověk a společnost * 

Umění a kultura 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 

Cesta k informacím 

 
 
5. třída, 6. třída, 7.třída, 8. třída, 9.třída 45 minut 
 
Orientace v knihovně, jejich službách a pravidlech, organizace knihovního fondu, vyhledávání knih 
v elektronickém katalogu. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Informační a komunikační technologie 
  
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problému * Komunikativní * 
 

Dobrodružná literatura 

 
 
4. třída, 5. třída, 6.třída 45 minut 
 
Seznámíme se s autory E. Štorchem, K. Mayem, J. Foglarem. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Člověk a společnost * 

Umění a kultura 
  
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problému * Komunikativní * 
 
 
 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

Velký příběh knihy 

 
 
6. třída, 7.třída, 8. třída, 9.třída 45 minut 
 
Znáte fascinující příběh, jak se z papyrových svitků stala kniha? Dozvíte se o vzniku písma, o 
vynálezu knihtisku a další zajímavosti. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Výchova k myšlení 

 v evropských a globálních souvislostech * Člověk a společnost * Umění a 
kultura 

  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 

Pod pirátskou vlajkou 

 
 
1. třída, 2.třída, 3. třída 45 minut 
 
 
Pojďte s námi do světa dobrodružství. Seznámíme se se životem pirátů na moři i na souši. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Umění a kultura 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 

Neskutečné světy 

 
 
5. třída, 6.třída, 7. třída 45 minut 
 
 
Co je to sci-fi a fantasy literatura? 
Svět fantasy Tolkiena, Lewise a Rowlingové. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět  
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * 
 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

 

Na stopě zločinu 

 
 
4. třída, 5.třída 45 minut 
 
 
Pojďte s námi do světa napětí a moderní techniky – do světa kriminalistiky. Seznámíme se 
s nejlepšími detektivkami pro děti a mládež (A. Lindgrenová,  
T. Brezina….) 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Umění a kultura 

 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní * K řešení 

Bublinkové příběhy 

 
 
4. třída, 5.třída, 6. třída, 7.třída 45 minut 
 
 
Co to jsou bublinkové příběhy? 
No přece komiks. 
Dozvíme se, jak vzniká, a ukážeme si spoustu komiksových časopisů. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a společnost * Umění a kultura * 

Výchova k myšlení 
 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní *  

 

 

 

 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

První světová válka v literatuře 

 
 
7. třída, 8.třída, 9.třída 45 minut 
 
 
1. světová válka v dílech světových a českých autorů 
(Remarque, Hemingway, Rolland, Vančura, Hašek, Langer). 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a společnost * Umění a kultura * 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 

 
  
Klíčové kompetence: K učení * Sociální a personální * Komunikativní *  Občanské 
 

Doba života Karla IV. 

 
 
5. třída, 6.třída, 7.třída 45 minut 
 
Životopis Otce vlasti a zajímavosti z jeho života. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a společnost * Umění a kultura  
  
Klíčové kompetence: K učení *  Komunikativní * Sociální a personální 
 

Exkurze knihovnou 

 
 
5. třída, 6.třída, 7.třída, 8.třída 45 minut 
 
Seznámení s nabídkou služeb knihovny – uspořádání fondu a orientace v něm, výpůjční služby, 
informační služby, veřejný internet. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Informační a komunikační technologie  
  
Klíčové kompetence: K učení *  Komunikativní *  K řešení problému 
 



 

Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

Druhá světová válka 

 
 
7.třída, 8.třída,  9.třída 45 minut 
 
2. světová válka v dílech světových a českých autorů. 
 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a společnost * Umění a kultura * 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
 
  
Klíčové kompetence: K učení *  Komunikativní *  K řešení problému * Sociální a personální * 

Občanské 
 
 


